
منوچهر صدوقی ســها )زاده ۱۳۲7 
عرفان پــژوه  ،  فیلســوف،  تهــران(  در 
او  اســت.  حقــوق دان  و  نویســنده 
تحصیلات دانشــگاهی اش را در رشته 
حقوق تا مقطع لیســانس در دانشــگاه 
تهــران پی گرفــت. ســپس تحصیلات 
خود را در ســطوح عالــی در حکمت و 
عرفان اســلامی نزد اســتادان بنام این 
عرصــه ادامه داد. صدوقی ســها افزون 
بر تحقیق و پژوهش در حکمت و فلسفه 
اســلامی در دانشــگاه ها و موسســات 
آموزش عالی کشــور به تدریس فلسفه، 

عرفان و تصوف اسلامی اشتغال دارد. 
در ادامــه در بــاب درون مایه برخی 
از آثــار او )کــه افزون بــر 70 اثر علمی 
است( به نکاتی اشــاره می شود: شاید 
بتــوان تحریــر ثانــی تاریــخ حکماء و 
عرفای متأخر را که به همت انتشــارات 
حکمت به ســال ۱۳۸۱ منتشــر شده 
اســت، مهم ترین اثر اســتاد دانســت. 
این کتاب را ابتدا انجمن فلســفه ایران 
با عنوان »تاریخ حکماء و عرفای متأخر 
بــر صدرالمتالهیــن« در ســال ۱۳۵9 
شمســی منتشــر کرد. پــس از چندی 
حضرت استاد محصول مطالعات جدید 
خود را بر آن نسخه افزوده، کتابی دیگر 
بر پایه کتاب پیشــین خود می آفریند و 
آن را بــا نام »تحریر ثانــی تاریخ حکماء 
و عرفای متأخر« به انتشــارات حکمت 
می ســپارد. این کتاب با هدف نشــان 
دادن مهم تریــن جریان های حکمی و 
عرفانی پــس از صدرالمتالهین، در یک 
مقدمه و 9 فصل تنظیم شــده اســت. 
در مقدمه درباره تاریخ فلســفه و تاریخ 
فلاسفه و ویژگی های تحریر ثانی نسبت 
به تحریر نخست و برخی از نویافته های 
این اثر ســخن گفته شده است. فصل 
اول کتاب به تشــریح ادوار تاریخ فلسفه 
در حــوزه فلســفه اســلامی می پردازد 
و بــرای آن یــازده دوره برمی شــمارد؛ 
نخســت: دوران آغــاز ترجمــه یعنــی 
دهه هــای اواســط نیمه دوم قــرن اول 
هجری که بیشــتر به انتشــار آثاری در 
کیمیــا و طــب اختصــاص دارد؛ دوم: 
دوران نضج ترجمه یعنی روزگار منصور 

تا مأمون عباســی که بیشــتر به ترجمه 
آثار قبطــی و ســریانی اختصاص دارد 
تا یونانی و پارســی؛ سوم: دوران ظهور 
فارابی )۳۳9 - ۲90( کــه می توان او را 
نخســتین فیلسوف موســس در اسلام 
دانست؛ چهارم: دوران ظهور ابن سینا 
)۶۲7 - ۳70(؛ پنجــم: دوران تهافتات 
که با غزالی آغاز می شود و پس از حدود 
دو و نیم قرن به پایان می رسد و نظرات 
فلاســفه قدیم مورد نقد اساســی قرار 
می گیرد؛ ششــم: دوران فتــرت که آن 
نیــز نزدیک به دو و نیــم قرن طول دارد 
و در آن حکماء اولا متوجه کلام هستند 
نه فلسفه، و حداکثر به آمیختن کلام با 
دوران  فلســفه می پرداخته اند؛ هفتم: 
ظهور صدرالمتالهین؛ هشــتم: دوران 
اســاتید واســطه پس از صدرا و پیش از 
آخوند ملاعلی نوری؛ نهم: دوران ظهور 
آخونــد ملاعلی نــوری؛ دهــم: دوران 
حکمــای اربعه و تکوین حــوزه تهران؛ 
یازدهم: دوران شاگردان حکمای اربعه 
و شــاگردان شــاگردان آنان. این فصل 
همچنین مشــتمل اســت بر دو فایده: 
یکی طریق رسیدن معارف اسکندرانی 
به ابن عربــی و دیگر در رابطــه مولانا و 
ابن عربی. فصل دوم این کتاب »ظهور 
صدرالمتالهین« و فصل ســوم »اساتید 
واســطه« و سلسله استادان آنها را مورد 
بررســی قرار می دهد. در فصل چهارم 
هشــتم  دوران  حکمــای  از  فهرســتی 
)اساتید واســطه( ارائه می شود تا آنکه 
از فصل پنجم قسمت اصلی کتاب آغاز 
شــود. در فصل پنجم از آخوند ملاعلی 
نوری؛ در فصل ششم از حاج ملاهادی 

ملاحســینقلی  آخونــد  ســبزواری، 
ملافتحعلــی  آخونــد  همدانــی، 
ســلطان آبادی؛ در فصــل هفتــم از آقا 
جهانگیرخان  قمشــه ای،  محمدرضــا 
قشقایی، میرزا هاشــم اشکوری، میرزا 
مهدی آشــتیانی، ملامحمد کاشــانی 
و میرزا حســن کرمانشــاهی؛ در فصل 
هشــتم از آقا علی مــدرس؛ و در فصل 
نهم از میرزا ابوالحسن جلوه و ملامحمد 
هیدجی بحــث می کند. ایــن کتاب را 
می توان یکی از مهم ترین پژوهش های 
استاد دانســت. گفتنی است ویراست 
ســوم این اثر در ســه جلد و در حجمی 
بالغ بر ســه هــزار صفحــه در نیمه دوم 

سال ۱۴0۱ منتشر خواهد شد. 
اثر بسیار مهم دیگری که دربردارنده 
نظــرات اســتاد درباره ماهیــت و تاریخ 
»پدیــدار  اســت،  اســلامی  حکمــت 
شــناخت تاریــخ اســتعلایی فلاســفه 
اســلامی« نام دارد که در ســال ۱۳9۳ 
در ۱0۶۵ صفحه، به همت پژوهشــگاه 
علــوم انســانی و مطالعــات فرهنگــی 

منتشر شده است. 
یکی دیگر از آثار بســیار مهم اســتاد 
فلســفه،  عرفــان،  در  »فوائــد  کتــاب 
تصــوف و تاریخ آن« اســت که به ســال 
۱۳۸۳ بــه همــت انتشــارات آفرینش 
منتشر شــده است و مشــتمل بر آرای 
استاد صدوقی ســها در عرفان، فلسفه 
و تصوف اســت. این کتاب شــامل ۴0 
گفتــار در موضوعات گوناگون عرفانی و 
فلسفی است که برخی از آنها، پیش از 
انتشار در این اثر در آثاری دیگر منتشر 
شــده بوده اند. برخی از مقــالات مهم 

صدرا صدوقی
روزنامهنگار

شطری از اوایل امور عامه

شرح▪منظومه▪حکمت▪ ▪
سبزواری

انتشارات▪مولی ▪
۱۱۲▪صفحه ▪
▪ ۱۳۸۷

میرزا حسن  وحید دســتگردی این اثر را از روی نسخه حکیم 
قشــقایی تحریر کــرده اســت. کتاب حاضــر، تقریــرات حکیم 
قشــقایی، دســت نویس های میرزا حســن وحید دســتگردی و 
توضیحاتی چند درباره فلســفه بعد از ملاصدرا، مدرسان فلسفه 
ملاصدرا در قرن معاصر اصفهان، و وضع فرهنگی حوزه اصفهان 
در روزگار حکیم قشقایی را شامل می شود. گفتنی است تقریرات 
حکیم قشقایی و تحریرات میرزا حسن وحید دستگردی به عربی 

و بقیه مباحث به زبان فارسی است. 

منتخب مُعجَم الحُکماء

انجمن▪حکمت▪و▪ ▪
فلسفه▪ایران

۲۸۰▪صفحه ▪
▪ ۱۳۸۴

مــدرس گیلانی، که در زمره عالمان برجســته دوران خویش 
به  شــمار می رفته است، معجم الحکماء را نوشته است. این اثر به 
اهتمام منوچهر صدوقی سها، پژوهش گر برجسته فلسفه و عرفان 
اســلامی، و بر پایه انتخاب و تحشیه وی به زیور طبع آراسته شده 
اســت. این اثر با برخوردار بودن از فهرســت اعلام، آثار، جایها و 
اقوام و طوایف و سلســله ها امکان بهره گیری بیشــتر از این اثر را 

برای خوانندگان فراهم ساخته است. 

پدیدار شناخت تاریخ استعلایی...

پژوهشگاه▪علوم▪ ▪
انسانی▪و▪مطالعات▪

فرهنگی
دوره▪دوجلدی▪ ▪

)۱۰۰۰▪صفحه(
▪ ۱۳۹۵

کتاب پدیدار شــناخت تاریخ اســتعلایی فلاســفه اســلامی 
حــاوی پژوهش ها و تاملات نویســنده درباره چیســتی فلســفه 
اسلامی و تاریخ آن است. مولف ضمن ارائه دیدگاه خویش، آرای 
مستشــرقان و اتبــاع آنان را در این زمینه نقد و بررســی می کند. 
کتــاب همچنین حاوی رســایل مختلفی از نویســندگان قدیم و 
جدید و شرقی و غربی درباره مسائل مورد بحث در کتاب است. 
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احیای میراث حکمای الهی
مروریبرچنداثرحکمیوعرفانیازآثارمنوچهرصدوقیسها

حکمت
باشگاه روشنفکران ایران


